bu ge
lenek çağdaşı diğer komşu devletler gibi
İslam devletlerinde de asırlarca varlığını
korumuştur. Bununla birlikte tarihi kay
naklar az da olsa bazı mahkemeterin çok
hakimli mahkeme esasına göre çalıştığını
kaydetmektedir. İslam toplumlarının
adiiye teşkilatma dair ilk kaynaklardan bi
rinin müellifi olan Vekı~ (ö. 306/918), 137
(754-55) :Yılında Basra kadılığına tayin edi
len ömer b. Amir es-Süleml ile Sewar b.
Abdullah'ın birlikte davalara baktıklarını.
Ömer b. Amir'in mahkeme başkanı ola
rak taraftarla konuştuğunu. Sevvar'ın

duruşmayı sessizce takip ettiğini kaydet
mektedir (Ai]barü'l-~w:;J.at, ll, 55). Hatlb
ei-Bağdadl(ö .

!ere rastlanmaktadır (Muhammed ez-Zu
hayli, s. 160; Atar, s. 139). Kindl, Mısır'da
mahkeme kararlarının tescilinin Muaviye'
nin ilk kadısı Süleym b. !tr et-Tüclbi ile ( ö .
75/694-95) başladığını söyler (d-VüUit ve'l

f<:uçlat, s. 309). Bu tarihten itibaren Mısır'

da mahkeme teşkilatında katipler yer al
mış ve bu katipierden pek çoğu sonradan
kadı olarak tayin edilmiştir. Sadrüşşehld
de 120-122 (738-7 40) yılları arasında Ku
fe'de kadılıkyapan İbn Şübrüme'nin , "İlk
defa tarafların ve şahitterin ifadelerini
zaptedip yazan benim ki benden sonra da
bu uygulamayı hiç kimse terketmedi" sö
zünü nakledip bundan böyle bölgede mah
keme kararlarının yazılmaya başlandığını
ifade etmiştir (Şer~ u Edebi' 1-/<:a.çl.f, IV, 7 2)

An
cak aleni soruşturmalarda kendilerine
şahidin durumu sorulan kişilerin baskı
altında kalarak kanaat belirtebilecekleri
endişesini taşıyan bazı kadılar şahit hak
kında ayrıca komşuları ve çalışma arka
daşları nezdinde de gizlice araştırma yap
maya yöneldiler. Kaynaklar, şahitlerle il
gili ilk gizli soruşturmayı başlatan kadılar
arasında Kufe'de Şüreyh ile (ö . 78/697)

İbn Şübrüme (ö. 144/761) ve Mısır'da Gavs
b. Süleyman'ı (ö. 168/785) zikreder. Dava-

ların ve şahitterin sayısındaki artış dola
yısıyla kadılar şahitterin tamamının duru
munun araştırılması konusunda güçlük
çekince bunu araştırmak üzere "müzekki"
(sahibü'l-mesail) adıyla memurlar tayin et
meye başladılar. Kindi'nin verdiği bilgiye
göre Mısır'da 168 (784-85) yılında sahi
bü'l-mesaili ilk defa tayin eden Kadı Mu
faddal b. Fedale'dir (el-Vülat ve'l-f<:uçlat,

s. 385). Kasant önceki kadıların şahitterin
durumunu bizzat kendilerinin soruştur
duklarını, kendi zamanında ise böyle bir
soruşturma ile müzekklleri görevlen
dirdiklerini ifade etmektedir (Beda'i',